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JOHDANTO 

 

Riikonkosken tutkimusalue sijaitsee Kittilän vihreäkivialueen lounaisreunalla. Tämä 

liuskealue on ollut malminetsijäin mielenkiinnon kohteena jo vuosikymmenien ajan. 

Varsin mittavia tutkimuksia suoritti Atri Oy vuosina 1939 – 1952. Aiheina olivat 

kiisumineralisaatiot, joista erityisesti on mainittava Sirkan kuparia, kobolttia, nikkeliä, 

arseenia ja jalometalleja sisältävä esiintymä. Sirkan tutkimuksia ovat sittemmin 

jatkaneet Oy Vuoksenniska Ab ja Outokumpu Oy. Atrin tutkimukset sivusivat myös 

Riikonkosken alueen mustissa liuskeissa olevia kiisuhorisontteja. Kittilän malmiaiheita 

on tutkinut vielä Rautaruukki Oy, joka on keskittynyt kuitenkin pääasiallisesti Itä-

Kittilän rauta-mangaani-vanadiiniaiheisiin. Outokumpu Oy on tutkinut varsin laajalti 

vihreäkiviin liittyviä kiisumalmiaiheita, joista parhaillaan Pahtavuoman alue ja siitä 

itään olevat aiheet ovat intensiivisen malminetsinnän kohteina. Pääasiallisena 

arvometallina on näissä aiheissa kupari. 

 

Virikkeinä geologisen tutkimuslaitoksen malmitutkimuksille Riikonkoskella ovat olleet 

Matti Vännin vuosina 1966, 1968 ja 1969 lähettämät kuparikiisupitoiset albitiitti- ja 

fylliittinäytteet (K/4854, K/5108 ja K/5215). 

 

Näytteet aiheuttivat paikan päällä suoritettuja tarkistuksia ja v. 1968 suoritettiin n. 4 

km2:n alueella jo tunnusteluluontoisia geofysikaalisia tutkimuksia. Kesällä 1969, kun 

Ounasjoen vesi oli poikkeuksellisen alhaalla, Vänni otti joen pohjalla olevasta kalliosta 

näytteen, joka sisälsi 3,60 % kuparia. Geologi E. Nenonen suoritti alueella 8.8.1969 

tarkistuksen ja tämän jälkeen voidaan laajempien tutkimuksien katsoa alueella 

alkaneen. 

 

Tulkoon mainituksi, että Matti Vänni on saanut Kauppa- ja teollisuusministeriön 

malminetsinnän edistämiseen varatuista rahoista 6000 mk:n palkkion vuonna 1971. 
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Kittilän Riikonkosken tutkimusten paikallisesta johdosta on vastannut geologi Veijo 

Yletyinen. Alueen geologisen kartoituksen, porasydänraportoinnin ja petrografisen 

kuvauksen on hoitanut geologi Eero Nenonen apunaan geologi Olavi Auranen. Viime 

mainittu on suorittanut myös malmiarviolaskut geologi Boris Saltikoffin kanssa. 

Lyhyehköjä aikoja ovat kairaustyötä valvomassa olleet geologit Kauko Laajoki, Boris 

Lindmark ja Esko Sipilä. Geologien apuna on tutkimuksissa ollut tutk.apul. Pertti 

Murtovaara. 

 

Geofysikaalisia tutkimuksia on johtanut vuoden 1970 loppuun asti geofyysikko Toivo 

Siikarla ja siitä lähtien geofyysikko Lauri Eskola. kairausten teknillisestä suorituksesta 

vastasi aluksi ylityönjohtaja Sakari Roiha kuolemaansa saakka ja hänen jälkeensä 

ylityönjohtaja Ahti Raudaskoski. Geokemiallisista tutkimuksista on vastannut 

geokemisti Aimo Nurmi. Kemialliset analyysit on tehnyt geologisen tutkimuslaitoksen 

kemian osasto (malmianalyysit kemisti Paavo Väänänen ja silikaattianalyysit kemisti 

Pentti Ojanperä) osastonjohtaja prof. Eetu Savolaisen johdolla. Mikroröntgenanalyysit 

on tehnyt geologi Jaakko Siivola ja maaperätutkimuksissa ovat avustaneet geologi 

Raimo Kujansuu apulaisineen ja geologi Esko Iisalo. 

 

 

 

TUTKIMUSALUEEN SIJAINTI 

 

Riikonkosken tutkimusalue, kuva 1, sijaitsee Ounasjoen kahta puolta Kittilän kirkolta 

10 km pohjoiseen; karttalehti 2734 03 B. Sinne on Kolarista maanteitse matkaa n. 90 

km ja Rovaniemeltä n. 175 km. Keskeiselle tutkimusalueelle johtaa metsäautotie, joka 

eroaa Kittilän-Kiistalan tiestä 17 km:ä Kittilästä. 
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Tutkimusalue on pääosiltaan alavaa loivasti kumpuilevaa maastoa, jota reunustavat 

vaarat ja tunturit. Morfologia aiheutuu alueen kallioperästä siten, että liuskealue 

vihreäkivineen muodostaa altaanomaisen peneplaanin, jonka reunoilla kohoavat 

kvartsiitti-konglomeraatti-kivilajien ja niistä kauempana graniittien muodostamat 

selänteet. 

 

Kittilän seudut kuuluvat jäänjakaja-alueeseen, jossa jään kulutus on ollut heikkoa. 

Tämä selittää alueen paljastumaköyhyyden; ne keskittyvätkin pääasiallisesti jokivarsiin 

tai selänteiden reunoille ja laeille. Joen varsilla on lisäksi fluviaalisia sedimenttejä ja 

peneplaanin loivapiirteisissä kouruissa on soita. Alueelle ovat vielä tyypillisiä 

paikalliset kivilajirakat sekä irtomaalajien alta – joskus pinnassakin – tavattava 

”rapakallio”, joka on savimaista rapaumaa. 

 

 

TUTKIMUSTYÖT 

 

Geodeettiset mittaukset ja geofysikaaliset tutkimukset 

 

Geodeettiset työt ja geofysikaaliset tutkimukset ilmenevät Lauri Eskolan raportista 

M19/2734/-72/2/20. Käytetyillä geofysikaalisilla menetelmillä on varsin hyvin pystytty 

selvittämään alueen geologista kuvaa vähäpaljastumisilla alueilla. Vaikkakaan 

slingrammittauksilla ei välittömästi ole pystytty paikantamaan kiisumineralisaatioita, 

ovat malmikriitilliset fylliittivyöhykkeet olleet helppoja seurata, joskin kivilajien 

sotkuinen tektoniikka on vaikeuttanut tulkintoja. Sähköisten indikaatioiden 

geofysikaalisella tulkinnalla on ollut myös tärkeä merkitys mm. kaateiden 

määrittämisessä. Magneettisilla mittauksilla on pystytty oleellisesti täydentämään 

geologista kuvaa. Albiittiset gabrot ja niiden happamat differentiaatit näyttävät liittyvän 

magneettisiin anomalioihin, kuten myös alueen itäreunassa oleva konglomeraattijakso. 

Painovoimamittauksilla pyrittiin rajoittamaan kiisuja sisältävät vyöhykkeet kriittisillä 

alueilla, mutta mahdolliset mineralisaatioiden aiheuttamat jäännösanomaliat häviävät 



 4  
 
 
 

kivilajien murrosten ja rapaumien aiheuttamiin vaihteluihin. Maksimit sattuvat 

albiittigabroihin ja vihreäkiviin. Merkille pantavaa on rapaumien esiintyminen 

painovoimaminimeissä. Keskeisellä tutkimusalueella suoritetuissa seismisissä 

luotauksissa pyrittiin määrittämään maaperän paksuutta. Ylin maakerros, useimmiten 

moreeni, pystyttiin yleensä rajaamaan. Rapakallion ja terveen kallion välisen rajan 

tulkitseminen tuotti jo vaikeuksia, koska ne vaihettuvat tavallisesti vähitellen 

toisikseen. 

 

 

Geokemialliset tutkimukset 

 

Riikonkosken geokemiallisia tutkimuksia esittää geokemisti Aimo Nurmi raportissa 

M19/2734 03/-72/3/30. Jo tutkimuksien alkuvaiheessa kuparimineralisaatioiden 

todettiin liittyvän fylliittivyöhykkeissä oleviin albiittisten kivien muodostamiin 

breksioihin. Näin ollen sähköisten anomaliavyöhykkeiden, jotka käytännössä olivat 

samat kuin fylliitti ja niiden lähialueiden tutkiminen geokemiallisesti oli mielekästä. 

Systemaattisesti pyrittiin näytteenotto ulottamaan mahdollisimman syvälle aina 

rapakallioon saakka. Saadut kuparin huippuarvot, Cu-pitoisuus > 1000 ppm, näyttävät 

kokemuksen mukaan olevan rapakallionäytteistä. Riikonkoskella sattuvat huippuarvot 

varsin hyvin mineralisaatioiden kohdalle ja esim. itämalmin eteläosat voitiin tällä 

menetelmällä todeta ennen kairauksia. 

 

Samoin Lonnakon mineralisaatioiden lounaispuoli kairattiin osin geokemiallisiin 

anomalioihin nojaten. Nälkäjärven W-puolella olevassa sähköisessä 

johdevyöhykkeessä oli geokemiallisessa tutkimuksessa tavattu anomalia ja kairauksella 

todettiin sen alla olevan kuparimineralisaatio. Menetelmällä on ollut myös omat 

rajoituksensa: kaikkialla Riikonkosken alueella ei ole rapakalliota, ja lisäksi alueen 

länsi- ja eteläosassa hiekka- ja moreenipatjat ovat olleet joko liian paksut tai kiviset, 

jotta ne olisi voitu läpäistä. 
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Riikonkosken tutkimusalueella käytetty rapakallion geokemiallinen tutkimus jouduttiin 

tavallaan ajamaan sisään. Tulokset ovat malminetsijän kannalta kuitenkin lupaavia. 

Kun teknilliset vaikeudet on kokonaisuudessaan ratkaistu, tulee rapakallion 

geokemiallinen tutkimus olemaan varsin laajoilla alueilla Lapissa käyttökelpoinen ja 

välttämätön malminetsintämenetelmä. Samalla se tarjoaa myös mahdollisuuden 

kivilajihavaintoihin, joista yleensä on puute. 

 

 

 

 

Syväkairaukset 

 

Riikonkosken alueen syväkairaukset alkoivat 7.2.1970. Aluksi Suomen Malmi Oy 

kairasi 5 reikää ja myöhemmin huhtikuun alussa samana vuonna siirrettiin kairauksia 

suorittamaan laitoksen omat koneet, jotka ovat kairanneet siellä kuluvan vuoden 

syksyyn saakka. Normaaleissa kairauksissa ei ole ollut mitään erikoisprobleemoja 

lukuun ottamatta talvien pitkiä pakkasperiodeja, jolloinka yli -30°C:n pakkasissa työ 

tahtoo ”jäätyä” paikalleen, so. paikalleen, so. vaikeudet esim. huuhteluveden sulana 

pitämisessä yms. lyhentävät tehollista työaikaa. Myös sydäntalven kaamosaika 

vaikuttaa pakostakin mielialoihin, onhan työn luonne tavallaan jatkuvaa yövuoron 

tekemistä. 
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Raportoitavalla alueella (Kts. Liitteet 4/3 ja 4) on kairattu seuraavasti: 

 

Paikka Porareikien määrä Pituus 

Riikonkosken mineralisaatiot 52 kpl 11363,72 m

Kankaan mineralisaatiot 12 kpl 2880,60 m

Lonnakon mineralisaatiot 8 kpl 2082,50 m

Nälkäjärven mineralisaatiot 6 kpl  792,20 m

Etsintäreiät 35 kpl 5042,15 m

Yhteensä 110 kpl 22161,70 m

 

 

 

 

Maaperätutkimukset 

 

Riikonkosken tutkimusalueelta tekivät maaperäosaston geologit Raimo Kujansuu ja 

Sakari Leskelä ja Heikki Hirvas malminetsinnällisen maaperäkartan (Liite 4/1). Kartta 

perustuu ilmakuvatulkintaan ja sitä täydentävään kenttätutkimukseen. Se esitetään 

topografikartalla 1:20 000. Kartassa pyritään tulkitsemaan sellaisia maaperägeologisia 

piirteitä, joilla on erityisesti merkitystä malminetsinnälle. Alueen maaperägeologinen 

luonne aiheuttaa probleemoja malminetsinnälle: tutkimusalueen sijaitessa jäänjakaja-

alueella jäätikön kuljetussuunnat ovat olleet vaihtelevia ja sen kuluttava vaikutus on 

ollut heikko. Tästä johtuu, että lohkaretutkimus siinä mielessä, kun sitä esim. 

etelämpänä suoritetaan, ei ole osoittautunut mielekkääksi. Moreeni vaihtelee 

paksuudeltaan ja ohutmoreenisilla alueilla näkyy varsin yleisesti osittain rapautunutta 

kallioperää rakkoina. Moreeni muodostuu paikka paikoin päällekkäisistä patjoista. 

Yläosassaan moreeni sisältää kauempaa tullutta kivimateriaalia ja alaosassaan 

paikallisia kivilajeja sekä rapakallioainesta. Geokemiallisissa tutkimuksissa on 

pyrittykin näytteitä ottamaan juuri tästä moreenin alaosasta tai rapakalliosta. 
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Lajittuneita fluviaalisia sora-, hiekka- ja hietakerroksia tavataan Riikonkosken 

rantatörmissä ja Nälkäjärven NW-puolella olevan harjun tuntumassa. 

 

 

Kallioperä 

 

Kallioperän pääpiirteet 

 

Riikonkosken tutkimusalue, joka käsittää karttalehden 2734 03 B:n, sijoittuu Keski-

Lapin liuskevyöhykkeessä olevaa Kittilän vihreäkivialueen lounaisreunalle. 

Tutkimusalueen kallioperä koostuu pääasiassa kloriittikiilleliuskeista, fylliiteistä ja 

muista niihin liittyvistä sedimentogeenisista kivilajeista sekä vihreäkivistä, 

albiittigabroista ja viimeksi mainittujen differentiaateista. Näiden lisäksi tavataan 

konglomeraatteja ja kvartsiitteja. 

 

Keski-Lapin liuskevyöhyke on parastaikaa intensiivisen geologisen tutkimuksen 

kohteena, mutta tällä hetkellä sen stratigrafiasta ja rakenteesta on käytettävissä vain 

pienialaisiin tutkimuksiin perustuvia uusia tietoja. Riikonkosken aluetta lähin on 

viimeaikainen geologinen tutkimus on tehty Itä-Kittilässä Porkosen-Pahtavaaran 

alueelta (Juhani Paakkola. The volcanic complex and associated manganiferous iron 

formation of the Porkonen-Pahtavaara area in Finnish Lapland, Bull. Comm. Geol. 

Finlande No 237, 1971). Verrattaessa Riikonkosken alueen kivilajeja tässä julkaisussa 

esitettyyn stratigrafiseen taulukkoon voidaan Riikonkosken alueen kivilajit pääosaltaan 

rinnastaa Lapponium-sarjan sedimentogeenisiin ja magmakiviin vain konglomeraattien 

ja kvartsiittien jäädessä Kumpu-Oraniemi-sarjaan. 

 

Riikonkosken alue on geologiselta rakenteeltaan varsin sekava edustaen mahdollisesti 

monimutkaisen, itään päin kallistuneen antiklinoriumin kärkeä. 
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Tutkimusalueen malmimineralisaatiot liittyvät breksioituneisiin fylliittihorisontteihin 

tai niiden kontakteihin ja sijaitsevat albitiiteiksi differentioituneiden albiittigabrojen 

läheisyydessä. 

 

Kivilajikartan piirtämisessä on käytetty apuna geofysikaalisten mittausten tuloksia sekä 

geokemiallisissa tutkimuksissa saatuja rapakallionäytteitä. Karttakuva on silti melko 

puutteellinen. Tutkimusalue on kivilajeiltaan varsinkin malmimineralisaatioiden 

tienoilla hyvin sekava, mikä ilmenee mm. eri kivilajien tiheänä vuorotteluna. 

Regionaalimetamorfoosi edustaa vihreäliuskefasiesta. Kivilajit ovat yleensä 

hienorakeisia ja paikoin vaikeasti tunnistettavia. 

 

Eräistä pääkivilajeista on tehty silikaattianalyyseja, jotka on koottu taulukkoon sivulla 

11. 

 

Useista, joskaan ei kaikista alueen kivilajeista syntynyttä preglasiaalista rapautumaa 

(rapakalliota) tavataan alueella yleisesti sen eriasteisina muunnoksina. 

 

 

Kivilajikuvaus 

 

Tutkimusalueen kivilajit voidaan ryhmitellä seuraavasti: 

 

Molassi- 

sedimenttejä 

Konglomeraatti 

Kvartsiitti 

Sirkka- 

muodostuma 

Metsomaat- 

tinen ? 

Tiivis albiitti-kvartsikivi 

("albiittifelsi") 

 

Mineraali- 

juonia ym. 

Albiitti-kvartsi-karbonaattijuonet 

(mineraalijuonet, karbonaatti- 

rikkaat albiitit ym. ) 
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Magmaattisia Hienorakeinen albiitti-kvartsikivi 

("harmaa hienorakeinen albitiitti") 

Albiitti-kvartsikivi ("graniittimainen 

albitiitti") 

Albiitti-biotiittikivi 

Albiittigabro ja –diabaasi 

Albitiitit 

Spiliitti-kerato- 

fyyriassosiaation 

vulkaniitteja 

Vihreäkivi  

Sedimenttejä Serisiittiliuske 

Fylliitti 

Karbonaattikivi (kalkkikivi) 

Kloriitti-kiilleliuske 

 

 

 

Koska tutkimusalueen stratigrafiaa ei ole saatu varmuudella selvitetyksi, ei yllä oleva 

taulukko pyri esittämään kivilajien ikäjärjestystä. 

 

 

Kloriitti-kiilleliuske. Kivilajin päämineraaleina ovat, keskenään vaihtelevissa suhteissa 

esiintyvät, kloriitti, biotiitti, serisiitti, albiitti, kvartsi ja karbonaatti. Aksessorisina 

mineraaleina tavataan oksideja, toisinaan turmaliinia. Tyypillinen kloriitti-kiilleliuske 

(silikaattianalyysi 2) on hienorakeista ja kerroksellista, sisältäen karbonaattia ja 

skapoliittia porfyroblasteja. Karbonaatti- ja grauvakkavälikerrokset ovat yleisiä; 

viimeksi mainittuja tavataan etenkin tutkimusalueen luoteisosassa. 
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Silikaattianalyysit 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

SiO2 49.12 53.68 53.28 52.24 57.90 48.70 47.88

TiO2 2.38 1.05 0.80 1.22 0.91 1.85 2.50

Al2O3 12.99 12.95 15.92 14.88 15.98 19.25 28.38

Fe2O3 3.69 0.00 1.14 1.76 0.79 19.00 4.97

FeO 10.42 11.39 6.55 6.96 1.35 0.22 0.93

MnO 0.23 0.05 0.10 0.07 0.07 0.05 0.02

MgO 5.21 8.47 4.79 3.52 2.74 0.06 1.46

CaO 8.24 1.38 2.26 2.33 3.69 0.00 0.00

Na2O 3.77 1.43 0.50 0.61 8.56 0.65 0.68

K2O 1.01 2.63 4.28 4.48 0.32 0.89 1.86

P2O5 0.28 0.12 0.13 0.08 0.06 0.11 0.04

CO2 0.19 0.36 3.18 3.97 6.23 0.00 0.00

H2O+ 1.78 3.69 3.71 2.90 0.66 8.69 11.00

H2O- 0.04 0.05 0.05 0.06 0.00 - -

S  1.46 2.03 4.31  

Yht. 99.35 98.67 98.72 99.39 99.26 99.47 99.72

 

1 Vihreäkivi R 366 Syv. 92 – 97.60 m 

2 Kloriitti-kiilleliuske R 361 Syv. 49 – 53.30 m 

3 Fylliitti R 376 Syv. 189.00 – 194.00 m 

4 Serisiittiliuske R 376 Syv. 107.00 – 112.00 m 

5 Tiivis albiitti-kvartsikivi R 370 Syv. 40.20 – 44.80 m 

6 Savirapakallio R 383 Syv. 27.00 – 28.00 m 

7 Savirapakallio R 383 Syv. 51.70 – 52.70 m 
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Kloriitti-kiilleliusketta voidaan pitää normaalina savisedimenttinä. Se lienee 

kerrostunut varsin levottomassa ympäristössä, mistä edellä mainittujen välikerrosten 

lisäksi ovat merkkinä vaihettumat vihreäkiven tuffiittisiin muunnoksiin ja fylliitteihin. 

Kloriitti-kiilleliuske on kulutusta ja rapautumista kestävänä kivilajina varsin huonosti 

paljastunut, mutta kairauksista saadut viitteet osoittavat, että se koillisosaa, lukuun 

ottamatta, saattaa olla alueen vallitseva kivilaji. 

 

 

Karbonaattikivi. Tutkimusalueella tavattavat sedimenttiset karbonaattikivet esiintyvät 

useimmiten ohuina välikerroksina kloriitti-kiilleliuskeessa ja fylliitissä. Itsenäisiä 

laajempialaisia karbonaattikivimuodostumia on vähän. Karbonaattikivet ovat 

hienorakeisia, vain harvoin puhtaita, sisältäen karbonaatin ohella vaihtelevasti kvartsia 

ja kiillemineraaleja. Karbonaatti on röntgen- ja mikroanalysaattorimääritysten mukaan 

dolomiittia (alueen E- ja N-osissa) tai sideriittiä (jotkut välikerrokset alueen W-osassa). 

Joissakin vahvasti hiertyneissä vyöhykkeissä on karbonaattirikkaiden välikerrosten 

todettu sisältävän fuksiittia ja talkkia. 

 

 

Fylliitti. Kivilaji sisältää päämineraaleinaan biotiittia, serisiittiä, albiittia, kvartsia, 

toisinaan kloriittia ja karbonaattia ja aina grafiittia. Sulfideja (rikki- magneetti- ja 

joskus myös kuparikiisua) on hienojakoisena pirotteena. Kivi on tavallisesti 

hienorakeista ja raitaista sekä väriltään mustaa tai tummanharmaata grafiitin määrästä 

riippuen (silikaattianalyysi 3). Karbonaattirikkaat ja grauvakkavälikerrokset ovat 

yleisiä, samoin myös serisiittirikkaat tyypit. Kairauksissa on todettu fylliitin 

vaihettuvan kloriitti-kiilleliuskeeksi. Vaihettuminen tapahtuu vuorokausittain 

grafiittipitoisten kerrosten vähitellen loppuessa. Mineraalien perusteella 

grafiittipitoisuus onkin ainoa selvä ero fylliitin ja kloriitti-kiilleliuskeen välillä. 
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Fylliitti muodostaa suhteellisen paksujakin katkeilevia horisontteja muiden liuskeiden 

ja vulkaniittien väleihin. Alkuperältään sitä on pidettävä tavallisena 

sapropelisedimenttinä. 

 

 

Serisiittiliuske. Kivilajin päämineraali on serisiitti, jonka ohella tavataan karbonaattia, 

kvartsia, albiittia, biotiittia tai kloriittia. Grafiittipitoiset serisiittiliuskeet on luettu 

fylliitteihin. Lisäaineksina on paikoin runsaastikin rikkikiisua sekä hienokiteistä 

turmaliinia ja rutiilia (silikaattianalyysi 4). 

 

Serisiittiliuskeita tavataan tutkimusalueella pääasiallisesti fylliittien yhteydessä. 

Yleinen seuralaiskivilaji on tiivis albiitti-kvartsikivi, jonka kanssa se monin paikoin 

tiheästi vuorottelee. 

 

Serisiittiliuskekerrokset ovat tavallisesti breksioituneita. Yleinen ilmiö breksioissa on, 

että iskoksen muodostavia albiitti-kvartsi-karbonaattisuonia ympäröi biotiitista, joskus 

kloriitista muodostunut 2 – 5 mm läpimittainen sauma. 

 

Serisiittiliuske on tutkimusalueella ja sen ympäristössä laajalle levinnyt kivilaji, jota on 

vuorokerroksina alueen muiden sedimenttisyntyisten kivilajien kanssa, mikä viittaisi 

siihen, että se olisi alkuperältään tavallinen Al-rikas rapautumissedimentti. Toisaalta 

serisiittiliuskeen breksioituminen, sen kohtalaisen runsas rautakiisupitoisuus sekä 

esiintyminen yhtenä kuparimalmin sivukivenä puoltaisivat metasomaattista syntytapaa. 

 

 

Vihreäkivi. Tutkimusalueelta on tavattu vihreäkiviä sen itä- ja pohjoisosasta Sirkka-

muodostuman molemmilta puolilta. Kivilajissa on 3 päätyyppiä, massamaiset 

emäksinen ja hapan sekä liuskeinen tyyppi. 

 

Emäksinen massamainen tyyppi sisältää päämineraaleina amfibolia, kloriittia, albiittia, 

biotiittia, vähemmän epidoottia ja toisinaan karbonaattia. Lisäaineksina on oksideja, 
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apatiittia, titaniittia ja joitakin kiisurakeita. Kemialliselta koostumukseltaan se vastaa 

spiliittiä (silikaattianalyysi 1). Happaman massamaisen tyypin päämineraaleina ovat 

albiitti ja kvartsi. Jonkin verran tavataan myös kloriittia (tai sen tilalla serisiittiä), 

biotiittia ja oksideja. Koostumukseltaan se vastaa kvartsikeratofyyriä. 

 

Spiliittisen ja kvartsikeratofyyrisen tyypin väliltä tunnetaan erilaisia välimuotoja, joista 

spiliittiset tyypit ovat kuitenkin muita yleisempiä. Ne sisältävät joskus breksiaksi asti 

karbonaatti-kvartsisuonia, joissa on magnetiittia, rikki-, magneetti- ja/tai kuparikiisua. 

kivilajit ovat laavakiviä, joskin niiden erottaminen myöhemmin kuvattavista gabroista 

ei aina ole helppoa. 

 

Liuskeinen vihreäkivityyppi sisältää runsaasti kloriittia, vähemmän ja vaihtelevasti 

kvartsia, albiittia, biotiittia, karbonaattia ja turmaliinia. Paikoin on vielä rautakiisuja. 

Kivi on yleensä varsin heterogeenista sisältäen mm. em. mineraaleista koostuneita 

fragmentteja. Tyyppiä voidaan pitää tuffiitti-agglomeraattina. On ilmeistä, että tämä 

muunnos vaihettuu kloriitti-kiilleliuskeeksi ja toisaalta fylliitiksi. 

 

 

Albiittigabro. Päämineraaleina ovat albiittirikas plagioklaasi ja sarvivälke. Lisäksi on 

hiukan biotiittia ja kvartsia sekä lisäaineksina titanomagnetiittia, apatiittia sekä pieniä 

kiisurakeita. Muuttumistuloksina on kloriittia ja paikoin epidoottia. Gabro on 

tavallisesti keskirakeista ja rakenteeltaan varsin usein ofiittista. Kontaktien 

läheisyydessä kivilaji on usein liuskeista. 

 

Albiittigabro esiintyy tutkimusalueella pienehköinä pahkuina tai suurin piirtein 

kerrosmyötäisinä juonimaisina intruusioina. Viimeksi mainitun seikan sekä 

ofiittisuuden perusteella sitä voisi nimittää myös albiittidiabaasiksi. 

Albiittigabroesiintymien reunaosissa on monin paikoin havaittavissa differentioitumista 

happamampien erkaumien ollessa albiitti-biotiittikiviä ja albiitti-kvartsikiviä. 

Vaihettuminen tyypistä toiseen on vähittäinen. 
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Riikonkosken alueen albiittigabroilla on samanlainen mineraalikoostumus kuin alueen 

emäksisillä vihreäkivillä. Näyttäisi siis mahdolliselta, että gabrot olisivat peräisin 

samasta kantamagmasta kuin vihreäkivetkin. 

 

 

Albiitti-biotiittikivi. Albiittigabro vaihettuu albiitti-biotiittikiveksi siten, että sarvivälke 

katoaa ja tilalle tulee biotiittia. Samanaikaisesti ilmaantuu kiveen karbonaattia. Kivi on 

väriltään tumman ruskehtavaa ja sisältää päämineraaleinaan albiittia ja biotiittia sekä 

selvästi vähemmän karbonaattia ja kvartsia. Lisäksi siinä on vähän magnetiittia ja/tai 

ilmeniittiä, apatiittia ja titaniittia, samoin vähän kiisurakeita. Rakenteeltaan se on 

massamainen ja paikoin epäselvästi ofiittista. Milloin se on liuskettunutta, karbonaatin 

määrä on noussut huomattavasti; tällöin esiintyy myös skapoliittia. 

 

Tutkimusalueen keskiosassa on gabropahkujen ympärillä kairauksissa tavattu albiitti-

biotiittikiven muodostamia itsenäisiä diskordantteja 0,5 – 3 m läpimittaisia juonia, 

jotka sisältävät verrattain runsaasti magnetiittia. 

 

 

Albiitti-kvartsikivi (”graniittimainen albitiitti”) Albiitti-biotiittikivi vaihettuu biotiitin 

vähentyessä ja kvartsin määrän lisääntyessä albiitti-kvartsikiveksi. Nimimineraalien 

lisäksi siinä on aina vähän karbonaattia, joka muodostaa hienosilmäisen verkoston 

muiden mineraalirakeiden ympärille. Lisäksi siinä saattaa vielä olla rikkikiisua, paikoin 

vähän kuparikiisua, oksidimineraaleja, biotiittia, apatiittia sekä hienokiteistä rutiilia ja 

turmaliinia. Väriltään kivilaji on graniittimaisen punertava, joskin tavataan myös 

vihertäviä tai harmaita muunnoksia. Kivi on keskirakeista. 
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Hienorakeinen albiitti-kvartsikivi (”harmaa hienorakeinen albitiitti”). Kivilaji on 

mineraalikoostumukseltaan rinnastettavissa edelliseen. Eroina siihen ovat pienempi 

raekoko sekä suhteellisen runsas esiintyminen itsenäisinä, keskimäärin n. 2 m:n 

läpimittaisina juonina albitiiteiksi vaihettuvien gabrojen sivukivissä. Kairausalueen 

malmipitoisissa osissa on tämä kivilajityyppi breksioitunut samalla tavoin kuin 

muutkin kivilajit ja voi tällöin esiintyä myös kuparimalmin sivukivenä. 

 

 

Albiitti-kvartsi-karbonaattijuonet. Tämä tutkimusalueen kivilajiryhmä on varsin 

heterogeeninen, ja siihen on luettu kuuluviksi kaikki mineraalijuonityyppiset ja niitä 

muistuttavat kivilajit, joita alueella tavataan runsaasti. Tarkemmin eriteltyinä siihen 

kuuluvat seuraavat: 

1) kvartsijuonet 

2) karbonaattijuonet 

3) karbonaatti-kvartsijuonet 

4) albiitti-kvartsi-karbonaattijuonet; breksioiden iskos 

5) karbonaattirikkaat kiillepitoiset kivet 

 

1) Kvartsijuonet ovat alueella harvinaisia, eikä niillä ole mainittavia erityispiirteitä. 

 

2) Karbonaattijuonet koostuvat pääasiallisesti karkearakeisesta dolomiitista, jonka 

lisäksi niissä on, tavallisesti pienin määrin, rauta- ja kuparikiisua. Eräin paikoin 

karbonaattijuonet sisältävät kuitenkin runsaasti rikkikiisua, jopa 10 cm läpimittaisina 

kompakteina pesäkkeinä. 
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3) Karbonaatti-kvartsijuonia tavataan pääasiallisesti kloriitti-kiilleliuskeissa ja 

vihreäkivissä. Niissä on lisäksi vähän kiisuja, magnetiittia, turmaliinia ja apatiittia. 

 

4) Albiitti-kvartsi-karbonaattijuonet ja –suonet sisältävät nimessä mainittuja 

mineraaleja keskenään hyvin vaihtelevissa suhteissa. Lisäksi niissä on, samoin 

vaihtelevin määrin, magneetti-, rikki-, kupari- ja arseenikiisua, biotiittia, kloriittia, 

muskoviittia, turmaliinia, apatiittia, rutiilia sekä amorfista hiiltä. Tämän tyyppinen 

materiaali muodostaa tutkimusalueella fylliiteissä, serisiittiliuskeissa ja tiiviissä albiitti-

kvartsikivissä tavattavien breksioiden iskoksen. Malmiutuneissa kohdissa on pääosa 

malmimineraaleina tässä kivityypissä. 

 

5) Karbonaattirikkaat kiillepitoiset kivet ovat mineraalikoostumukseltaan melko 

vaihtelevia sisältäen karbonaatin lisäksi kvartsia, albiittia ja biotiittia, tai viimeksi 

mainittua korvaten muskoviittia, kloriittia tai talkkia. Edelleen niissä on magnetiittia, 

hematiittia, rikkikiisua, turmaliinia ja pienin määrin muitakin mineraaleja. 

Luonteenomaisia ovat vielä runsaina tavattavat tiiviin albiitti-kvartsikiven 

(albiittifelsin) fragmentit. Karbonaatti on yhteenkasvettunutta tai erilleensuotautunutta 

sideriittiä ja dolomiittia. Kivilaji on keskirakeinen. Sitä on tavattu Riikonkosken 

mineralisaatioiden ympäristöstä kymmenien metrien läpimittaisina osueina. –Kivilaji 

on syntytavaltaan vaikeasti määritettävissä. Mahdollisen mineraalijuonisyntytavan 

lisäksi se saattaisi olla myös mobiloitunut: kalkkikivi tai albiittigabromagmasta 

peräisin oleva karbonaattirikas erkauma. 

 

 

Tiivis albiitti-kvartsikivi (”albiittifelsi”). Tämä kivilaji on tavallaan Riikonkosken 

tutkimusalueen erikoisuus. Se sisältää päämineraaleinaan albiittia, hiukan vähemmän 

kvartsia sekä yleensä vähän karbonaattia ja kiilteitä. Yleisiä aksessorisia mineraaleja 

ovat rikkikiisu, arseenikiisu, turmaliini ja rutiili. Paikoin tavataan grafiittia ja hiukan 

magneetti- ja kuparikiisua (silikaattianalyysi 5). Kivilaji on tyypillisenä hienorakeinen, 

jopa tiivis. Sen väri on varsin vaihteleva: tavallisesti se on vaalean suklaanruskea, 
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mutta fylliittiympäristössä tummanharmaa tai musta. Raekoosta tai mineraalien 

jakaantumisesta johtuvaa raitaisuutta on yleensä havaittavissa, joskus myös eri väristen 

kerrosten ansiosta näkyviä kolloformisia rakenteita muistuttavia piirteitä. Tiivistä 

albiitti-kvartsikiveä on tavattu vaihtelevan kokoisina kerrosmyötäisinä osueina 

liuskeiden joukossa. Erityisesti niitä on havaittu gabro-albiittien kontaktien lähistöllä 

sekä albiitti-biotiitti-juonikivien ympärillä. 

 

Synnyltään tiivis albiitti-kvartsikivi saattaa olla metasomaattinen, mistä sijainnin 

lisäksi ovat viitteinä fylliittiympäristössä olevien esiintymien grafiitti ja kivilajin lähes 

poikkeuksetta breksiamainen rakenne. Toisaalta on eräissä tyypeissä merkkejä, jotka 

viittaisivat syntyyn geelimäisenä saostumana vulkaanisperäisistä kuumista 

vesiliuoksista (vrt. jaspis). Ja edelleen, mineraalien yhtäläisyys kvartsikeratofyyrien 

kanssa sekä kerrokselliset rakenteet viittaisivat tuffimaiseen syntytapaan. 

 

 

Sirkka-muodostuma. Tähän kuuluvat konglomeraatit ja kvartsiitit sijaitsevat edellä 

kuvattujen kivilajien päällä. Eräin paikoin on todettavissa geofysikaalisten 

mittaustulosten varmentama harvinaisen selvä kulmadiskordanssi, johon kuitenkin 

liittyy tektonisia liikuntoja. 

 

Konglomeraatti muodostaa tutkimusalueella Sirkka-muodostuman pääosan. Sen pallot 

ovat suurimmaksi osaksi vihreäkiviä, jopa niin, että paikoin sitä on vaikea erottaa 

breksioituneesta vihreäkivestä. Lisäksi tavataan palloina kloriitti-kiilleliusketta, 

fylliittiä, serisiittiliusketta, hienorakeista kvartsiittia, erilaisia albitiitteja sekä 

magnetiitti- ja karbonaattirikkaita kivilajeja. Konglomeraatin sideaines on vihertävää ja 

grauvakkamaista, ja siinä saattaa olla runsaasti magnetiittia ja karbonaattia. 
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Tutkimusalueen kvartsiitit ovat väriltään kellertäviä tai tummahkoja, enimmäkseen 

varsin arkoosisia ja karkearakeisia. Ne ovat klastisia, milloin eivät ole kovin 

liuskettuneita. Iskoksena on paikoin runsaasti muskoviittia, toisinaan karbonaattia. 

 

 

Rakenteesta ja stratigrafiasta 

 

Tutkimusalueen geologinen rakenne on sekavuutensa ja huonon paljastuneisuutensa 

takia varmuudella selvittämättä, joten siitä voidaan esittää vain olettamuksia. 

 

Regionaalista poimuakselia ei ole saatu määritellyksi ja Ounasjoki-varren 

rantapaljastumista tehdyt paikallista poimuakselia edustavat havainnot poikkeavat 

suuresti toisistaan. 

 

Sedimentogeeniset liuskeet muodostavat Riikonkosken alueella lounaaseen päin 

avautuvan, litteän U-kirjaimen muotoisen kaaren, jonka pohjaosaa edustaa tässä 

selostuksessa selostuksessa käsiteltävä alue. Kyseinen kaarirakenne saattaa edustaa 

yksityiskohdissaan varsin komplisoitua antiklinoriumia, joka poimutusprosessin aikana 

olisi kallistunut vahvasti itään ja työntynyt nuoremman Sirkka-muodostuman kivilajien 

päälle. 

 

Olettamalla liuskeiden kaari antiklinoriumiksi olisi edelleen helppo todeta alueen 

gabrojen ja albitiittien sekä toisaalta vihreäkivien välinen komagmaattinen yhteys. 

Molemmissa on toisiaan vastaavia magmaattisen differentiaation tuotteita ja 

kivilajisarjan esiintymien raekoko kasvaa koillisesta lounaaseen indikoiden 

mahdollisesti suurempaa kiteytymissyvyyttä. Toisaalta taas vihreäkivien tuffiitti-

agglomeraattimuunnosten vaihettuminen kloriitti-kiilleliuskeiksi ja fylliiteiksi 

edellyttäisi alueelle myös synkliinimäisiä osarakenteita. Paikallisina yksityiskohtina 

voidaan panna merkille paksujen fylliittijaksojen antikliinimäinen rakenne. 
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Sirkka-muodostuma, joka on käsitetty alueen nuorimmaksi kivilajisarjaksi, myötäilee 

tektoniikaltaan edellä mainittua kaarirakennetta. Tutkimusalueen pohjoispuolella se 

kuitenkin geofysikaalisten mittaustulosten mukaan selvästi peittää alleen vanhempia 

kivilajeja. 

 

Edellä kuvattua kaarirakennetta leikkaavat erityisesti 120 - 130°:en suuntaiset 

siirrokset. Näistä voimakkaimmin karttakuvaan vaikuttavat jäävät tämän 

tutkimusalueen SE-puolelle. Saman suuntainen, joskin epäselvästi erottuva tektoninen 

vyöhyke sijaitsee tutkimusalueen pohjoisosassa suurin piirtein vihreäkivien ja 

liuskeiden välissä. 

 

Laitoksen massa-analyyttisessä laboratoriossa on geofyysikko Matti Sakko tehnyt 

albiittigabrosta (R 329 syv. 9.30 – 12.30) separoidusta zirkonista radiometrisen 

ikämäärityksen ja saanut tulokseksi 2110 milj. vuotta, mikä vastaa varhaiskarjalaisten 

metadiabaasien ikää. 

 

 

Rapakallio 

 

Jo varhaisessa tutkimusvaiheessa voitiin todeta, että Riikonkosken alueella tavataan 

Lapissa varsin yleisesti esiintyvää rapaumaa eli nk. rapakalliota. Se vaihtelee 

esiintymistavaltaan: paikoin kallio on muuttunut eräänlaiseksi silpuksi tai rakaksi. 

Kivilajikappaleet ovat nyt vain vähän pintaosistaan rapautuneita ja alkuperäinen 

rakenne ja mineraalikoostumus on pysynyt lähes muuttumattomana. Suuri osa 

paljastumahavainnoista on tehty näistä rakoista. Rautaruukki Oy on alkanut käyttää 

tällaisista rakoista nimeä palarapakallio, joka tuntuisi varsin sopivalta myös täällä. 

Rapautumisen mennessä pitemmälle vaihettuu palarapakallio vähitellen lopulta täysin 

savimaiseksi. Päämineraalina on nyt kaoliini, jota on esim. Lonnakon talojen kohdalla 

niin paljon, että voidaan puhua suorastaan kaoliiniesiintymästä. 
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Rapautumisessa ovat luonnollisesti myös malmimineraalit muuttuneet. Niinpä 

kuparikiisu on hapettunut usein malakiitiksi, metalliseksi kupariksi ja kupriitiksi. 

Puuttumatta tässä yhteydessä rapautumien syntytapaan tai –aikaan voidaan todeta, että 

nämä sekundääriset kuparimineralisaatiot vastaavat hyvin oksidaatio-

sedimentaatiomalmien hapettumisvyöhykkeitä. Yllättävän korkeiden kuparipitoi-

suuksiensa vuoksi, esim. R 377, 1,05 % Cu 15,55 m, nämä vyöhykkeet ovat olleet 

erikoisen mielenkiinnon kohteina, kts. s. 22. Kooltaan ne ovat ainakin toistaiseksi 

osoittautuneet sangen vaatimattomiksi. Rapakalliotutkimukset muodostuivat 

Riikonkoskella siis tärkeäksi osaksi malminetsintää. Tämän hetkisten tietojen mukaan 

rapakallion esiintyminen Keski-Lapissa on yleistä ja rapakalliotutkimukset tullevat 

olemaan keskeisiä etsittäessä malmeja näiltä alueilta. 

 

 

Lonnakon kaoliinirapakallio. Ounasjoen länsirannalta aivan Lonnakon talojen 

eteläpuolelta tavattiin gravimetrisissä mittauksissa voimakas negatiivinen painovoima-

anomalia, kooltaan n. 120 * 450 m, (alle 1,5 mgal jäännösanomaliakartalla). 

Anomalian selvittämiseksi suoritettiin sarja Auger-näytteenottokairauksia sekä 

syväkairauksia. Kesällä 1972 suoritti geofyysikko Paavo Järvenmäki anomalian 

alueella seismisen tutkimuksen irtomaan ja rapakallioesiintymän paksuuksien 

selvittämiseksi. Tulosten käsittely on vielä kesken tulkinnallisten vaikeuksien takia. 

 

Rapakallionäytteitä tutkittaessa todettiin niiden sisältävän osittain runsaasti kaoliinia, 

jonka vuoksi R 383:n näytteistä tehtiin eräitä savimineralogisia määrityksiä ja tutkittiin 

alustavasti rapakallion soveltuvuutta tiilisaveksi. Näistä tutkimuksista on erikoistutkija 

Juho Hyypän raportti liitteenä 2. 

 

Rapakallioesiintymän koon määrittämiseksi on esiintymään kairattu 4 reikää (Liitteet 

4/36 ja 37), joista osa samalla liittyy Lonnakon kuparimineralisaation tutkimuksiin. 

Rapakalliotutkimusten aineiston käsittely on vielä suureksi osaksi kesken, mutta 

tuloksista voi esittää seuraavaa: 
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Linjalta y = 540.700 on tehty profiilipiirros, josta käy ilmi mm. rapautuman suhde 

gravimetriseen anomaliaan (Liite 4/5). Esiintymää peittää kauttaaltaan moreeni, jonka 

paksuus on 8 – 15 m. Rapautuman pinta-alaa ei voi käytettävissä olevien tietojen 

perusteella rajata, mutta jos oletetaan sen seuraavan gravimetrisen anomalian rajoja, 

saadaan pinta-alaksi 54000 m2 (5,4 ha). Sen paksuudeksi voidaan kairaustietojen 

perusteella arvioida moreenikerros pois lukien n. 50 m. 

 

Rapakallion laatu on erittäin vaihtelevaa. Siinä vuorottelevat savimaiset ja heikosti 

rapautuneet sekä lähes rapautumattomat rikkonaisen kiven kerrokset. Ne ovat 

todennäköisesti alkuperäisessä, kiven primääristä kerroksellisuutta indikoivassa 

jyrkässä asennossa. Savimaisissa kerroksissa on havaittavissa useiden metrien 

paksuisia eri värisiä ja ilmeisesti myös eri koostumuksen omaavia kerroksia. Nämä 

kerrokset sisältävät edelleen alle 2 cm:n paksuisia eri sävyisiä raitoja. Punaisesta ja 

kellanvalkeasta aineksesta on tehty silikaattianalyysit, jotka ovat sivulla 10. 

(Silikaattianalyysi 6, tiilenpunainen savirapakallio, ja 7, kellanvalkea savirapakallio). 

Analyysistä 6 ja J. Hyypän savimineralogisista tutkimuksista päätellen voidaan todeta, 

että kellanvalkea tyyppi on melko puhdasta kaoliinia, mutta sen laatu ei kykene 

kilpailemaan markkinoilla olevien ulkomaisten kaoliinien kanssa, kuten Hyyppä toteaa 

liitteessään. Tiilenpunainen savirapakallio sisältää runsaasti rautaoksidia. 

 

Rapakalliotyyppien vilkas vaihtelu on merkkinä siitä, että rapakallion primäärinen 

kivilaji on ollut varsin heterogeenista. Kellanvalkea ja tiilenpunainen tyyppi ovat 

ilmeisesti syntyneet serisiittiliuskeesta, tummanharmaa fylliitistä ja vihertävä kloriitti-

kiilleliuskeesta. 

 

Lonnakon rapakallioesiintymän aineisto vaatii vielä runsaasti lisätutkimuksia etenkin 

geokemiallisten ja mineralogisten suhteiden sekä mahdollisen käyttökelpoisuuden 

selvittämiseksi. 
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Sekundääriset kuparirikastumat. Preglasiaalisen rapautuman yhteydessä esiintyviä 

sekundäärisiä kuparimineralisaatioita on tavattu alueen mineralisaatioiden pintaosista 

tai niiden lähistöltä. Tiedot niiden koosta, pitoisuuksista ja mineralogiasta ovat vielä 

puutteellisia. On kuitenkin pääteltävissä, että esiintymät ovat mittasuhteiltaan 

pienikokoisia. Seuraavat voidaan mainita: 

 

1) Kankaan malmin pohjoispuolinen rikastuma. Sekundääristä kuparimineralisaatiota 

on tavattu ainoastaan reiässä 377 (kts. liite 4/29). Ilmoitetut pitoisuudet ovat kuitenkin 

epävarmoja sydänhukan vuoksi. Kupari esiintyy metallisena kuparina ja kupariittina, 

jotka ovat hienojakoisena pirotteena jonkin verran rikkikiisua ja melnikoviittia 

sisältävissä götiitti- ja limoniittisöyreissä ja –suonissa sekä myös puoliksi 

rapautuneessa sivukivessä. Vain satunnaisesti on tavattu kovelliinia ja kuparihohdetta. 

Esiintymän alaosassa, jossa sivukivi on suhteellisen tervettä, tavataan harvoja ohuita 

metallisesta kuparista rikkaita suonia. 

 

2) Lonnakon mineralisaation alueella on rapakalliomuodostusta tavattu reiässä 355, 

(kts. liite 4/33). Kupari esiintyy täällä esiintymän yläosassa metallisena. Se on hienona 

pirotteena rapautuneessa fylliitissä ja ohuena silauksena terveempien kivenkappaleiden 

pinnoilla. Esiintymän alaosassa tavataan myös kuparikiisua. Kairausreikä lävistää 

ilmeisesti tällä kohtaa primäärisen ja sekundäärisen malmiutuman kontaktin. 

 

3) Nälkäjärven mineralisaatiossa on rapakalliomalmimuodostusta tavattu syvälle 

rapautuneeseen siirrosvyöhykkeeseen liittyvänä reiästä No 392 (kts. liite 4/40). 

Sivukivi on läpeensä rapautunutta, joskin kiinteänä pysyvää kloriitti-kiilleliusketta ja 

tiivistä albiitti-kvartsikiveä. Pääosa kuparista on erilaisina karbonaatteina (mm. 

malakiitti ja atsuriitti) sekundääristen rautamineraalien seassa. 
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4) Riikonkosken läntisten mineralisaatioiden päällä on paikoin 

rapakalliomalmimuodostusta. Sitä on tavattu mm. reiästä No 326, jossa terveen kallion 

päällä on n. 0,5 m:n paksuinen ruosterikas, yli 2 % kuparia sisältävä kerros. Geokemian 

näytteenotossa on 50 m pohjoisempaa R 315:n itäpuolelta tavattu useita prosentteja 

kuparia sisältävä näyte. On arvioitavissa, että paikalla on muutaman aarin alalla 0,5 – 1 

m:n paksuudelta kuparirikasta rapakalliota, jossa kupari on sekä metallisena että 

erilaisina vihreinä rapautumismineraaleina. 

 

 

 

Malmit 

 

Riikonkosken alueen kaikki primääriset malmiutumat ovat breksiakiisumalmityyppiä, 

joissa kupari on ainoa arvometalli kuparikiisun ollessa sen yksinomaisena kantajana. 

Malmiutumien kuparipitoisuudet ovat hyvin vaihtelevia. Myöhemmin esitettäviin 

malmiarvioihin on otettu mukaan ne kairauslävistykset joissa malmiutumien 

keskipitoisuudet ylittävät 0,3 % Cu. Rikkipitoisuudet ovat samaten hyvin vaihtelevia, 

ollen 0,3 % Cu ylittävissä lävistyksissä 1 – 7 %:n luokkaa. Rikki- ja kuparipitoisuudet 

eivät korreloi keskenään. Satunnaisia 0,1 – 0,2 %:n kobolttipitoisuuksia on tavattu 

läntisistä ja Kankaan mineralisaatioista, samoin satunnaisia 1 – 4 g/t:n 

kultapitoisuuksia Riikonkosken itämalmista, läntisistä mineralisaatioista ja Kankaan 

mineralisaatioista. Kulta näyttää seuraavan kuparin esiintymistä ja kobolttipitoisuudet 

liittyvät rikkikiisua sisältäviin vyöhykkeisiin. Hopeapitoisuudet ovat alueella 

mitättömät. Vähäisiä (0,1 – 0,5 %) lyijy- ja sinkkipitoisuuksia tunnetaan 

tutkimusalueen pohjoisosista, mutta ne eivät liity millään tavalla kuparin esiintymiseen. 
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Alueen malmiutumat ovat poikkeuksetta breksiamalmityyppisiä, jolloin sivukivenä on 

fylliitti, serisiittiliuske ja/tai tiivis albiitti-kvartsikivi (albiittifelsi). Pieneltä osin on 

Riikonkosken itämalmin alemman osan sivukivenä kloriitti-kiilleliuske ja läntisessä 

mineralisaatiossa hienorakeinen albiitti-kvartsikivi. Useat alueen malmiutumat ovat 

malminmuodostuksen jälkeen nyt myloniittiutuneet ja ruhjoutuneet. Mineralisaatioiden 

ja sivukiven rikkonaisuus on Riikonkosken alueella yleistä. 

 

Päämalmimineraaleina ovat rikki-, magneetti- ja kuparikiisu keskenään hyvin 

vaihtelevissa suhteissa. Malmimineraalit sijaitsevat breksioita iskostavassa albiitti-

kvartsi-karbonaattikivessä erikokoisina läikkinä sitä breksioiden sekä pieneltä osin 

ohuina suonina ja hienojakoisena pirotteena breksioiden sivukivissä. 

 

Alueen malmiutumille ominainen piirre on niiden sijainti fylliittipatjoissa tai niiden 

välittömässä tuntumassa. 

 

Tutkimusalueelta on tavattu syväkairauksissa seuraavat kupariesiintymät, joiden 

tarkempi sijainti näkyy oheiselta kartalta (Kuva 2), seuraavalta sivulta.  

1. Riikonkosken itämalmi 

2. Riikonkosken läntiset mineralisaatiot 

3. Kankaan mineralisaatio 

4. Lonnakon mineralisaatio 

5. Nälkäjärven mineralisaatio 
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Näiden lisäksi on yksittäisissä kairausrei’issä tavattuja 1 metrin ylittäviä ja yli 0,3 % 

kuparia sisältäviä lävistyksiä yhteensä 8. Niiden sijainti näkyy liitteenä olevalta 

kivilajikartalta. Seuraavia eri esiintymille ominaisia piirteitä on voitu todeta: 

 

1) Riikonkosken itämalmi on pituudeltaan 600 m. Pohjoispäästään se jakautuu kahteen 

toisistaan erillään olevaan osaan. Alempi malmio muodostaa yhtenäiseksi käsitetyn 

levyn, joka koordinaattiviivan 7518.000 kohdalla kuroutuu lähes poikki. Ylempi 

malmio näyttäisi eteläpäästään sulautuvan läntisiin mineralisaatioihin. Paksuudeltaan 

molemmat malmiot ovat vaihtelevia, 1 – 19 m, keskimäärin n. 7 m. Niiden kulkusuunta 

on eteläosassa n. 45° ja pohjoispäässä n. 0°, kaateen ollessa eteläosassa pysty ja 

pohjoisosassa n. 50°W eli Ounasjoen alle. Selvää kenttäkaadetta ei ole havaittavissa. 

Malmi on rajattu alaspäin ainoastaan pohjoispäästään. 

 

Molemmat malmiot sijoittuvat leveän fylliittihorisontin itäosaan, jonka kontaktin 

suuntaa ne myötäilevät. Alempi malmio rajoittuu jalkapuoleltaan fylliittiä sivuavaan 

siirrosvyöhykkeeseen, johon on tunkeutunut kerrosjuonimainen albitiitti-

albiittigabrointruusio. Kattopuolelta malmia ympäröi heikko, huntumainen 

arseenikiisupirote. Malmi on kuparikiisu-magneettikiisumalmia, josta rikkikiisu lähes 

täysin puuttuu. 

 

2) Läntiset mineralisaatiot sijaitsevat pääosiltaan Ounasjoen alla ja koostuvat ilmeisesti 

useista toisistaan erillään olevista pienehköistä malmioista. Yhtenäisenä käsitellyn 

vyöhykkeen pituus on n. 250 m ja leveys n. 50 m. Malmioiden kulkusuunta on ainakin 

vyöhykkeen eteläosassa n. 30 - 40° kaateen ollessa pystyn tai jyrkästi länteen. Niitä on 

yleensä vaikea seurata reiästä toiseen tai profiilista toiseen. 
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Malmioiden itäreuna rajoittuu yleensä breksioituneen tiiviin albiitti-kvartsikiven ja 

karbonaattirikkaan kiillepitoisen albitiitin muodostamaan yhtenäiseen vyöhykkeeseen 

vain yhden matalan malmion jäädessä sen itäpuolelle. Malmioiden länsireuna ei ole 

terävä vaan mineralisoituminen heikkenee siellä vähitellen länteen päin. Pohjoisosassa 

saattaa erillisten malmioiden osalta tapahtua mukautumista luode-kaakko-suuntaiseen 

tektoniseen suuntaan ja n. 290/60 W asennossa olevaan poimuakseliin. –Läntisten 

mineralisaatioiden pohjoisosa on Riikonkosken malmiutumista kaikkein vaikeimmin 

rajattavissa johtuen vilkkaasta tektoniikasta, todennäköisistä siirroksista ja tällä kohtaa 

epäedullisesta kairaussuunnasta ja samalla myös riittämättömästä kairaustiheydestä. 

Läntisiä mineralisaatioita luonnehtii magneetti- ja kuparikiisun ohella myös rikkikiisu, 

joka näyttää olevan muita malmimineraaleja vanhempaa generaatiota. 

 

3) Kankaan mineralisaatio on kaksiosainen ja n. 300 m:n pituiset osat sijaitsevat 

120°:en suuntaisen fylliittihorisontin molemmin puolin. Sivukiviltään ja 

malmimineraaleiltaan ne muistuttavat läntisiä mineralisaatioita, joiden jatkeiksi ne 

myös kulkusuuntansa puolesta sopisivat. Molempien osien kenttäkaade näyttäisi olevan 

noin 40° suuntaan ESE. Niistä vain tarkemmin tunnettu länsiosa on otettu 

malmiarvioon. 

 

4) Lonnakon mineralisaatiot liittyvät laajaan ja paksuun fylliittikaareen, johon on 

kairattu 8 reikää 800 m:n matkalle. Näin ollen eri rei’issä tavattuja kuparipitoisia 

lävistyksiä ei ole yhdistetty. –Ilmeisesti on kysymys heikosta ja hajanaisesta 

malmiutumasta, joka on pintaosastaan sekundäärisesti rikastunut. Lonnakon 

mineralisaatiolle on ominaista magneetti- ja kuparikiisuvaltaisuus ja sen sijainti lähes 

pelkästään fylliittisessä sivukivessä. 
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5) Nälkäjärven mineralisaatio liittyy varsin ohueen (1 – 10 m) fylliitin ja 

grafiittipitoisen tiiviin albiitti-kvartsikiven horisonttiin, joka on paikoin melko 

ruhjeinen. Mineralisaation syvyysulottuvuus on varsin pieni. Se ei sisällä jalometalleja 

eikä kobolttia. 

 

 

 

MALMIARVIO 

 

Arviot Riikonkosken kupariesiintymistä perustuvat 52 syväkairausreikään. 

Mineralisaatioiden rajat ilmenevät länsi-itäsuuntaisista pystyleikkauksista, joiden välit 

ovat 50 m. Laskelmissa on yleensä otettu mukaan 0,3 % suuremmat kuparipitoisuudet. 

Tonnitus on suoritettu käyttäen tiheyttä 2,80 g/cm3, (kts. Eskolan raportti M19/2734/-

72/2). 

 

 

Itämalmi. Itämalmin nimitystä on käytetty kahdesta lähes yhdensuuntaisesta 

mineralisoituneesta vyöhykkeestä kairausalueen itäreunassa profiiliväleillä x = 

7517.700 – 7518.200. Vyöhykkeiden voidaan arvioida sisältävän malmipitoista kiveä 

seuraavasti: 

 

Ylempi vyöhyke keskipitoisuus 0.64 % Cu 1 750 000 ton 

Alempi vyöhyke keskipitoisuus 0.77 % Cu    700 000 ton 

Yhteensä keskipitoisuus 0.78 % Cu 2 450 000 ton 

 

 

Läntiset mineralisaatiot. Kairausalueen keski- ja länsiosassa määrätyssä vyöhykkeessä 

(s. 26) sijaitsee joukko toisistaan erillisiä mineralisaatioita (malmioita), joiden 

keskinäinen yhdistäminen mielekkäästi on vaikeaa. Profiileissa välillä 7517.700 – 
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7517.950 on esitetty eräs malli (kts. liitteet 4/10 – 15), johon perustuen on arvioitu 

koko vyöhykkeen kuparipitoisuus. Se sisältää tämän laskelman mukaan 6600000 

tonnia kiveä, jonka keskipitoisuus on 0,41 % Cu. 

 

 

Kankaan mineralisaatio. Riikonkosken välittömässä läheisyydessä noin 300 m 

luoteeseen on kaksi vierekkäistä mineralisaatiota, joiden yhteenlaskettu määrä on 430 

000 tonnia kuparikeskipitoisuuden ollessa 0,45 %. 

 

 

 

YHTEENVETO 

 

Geologisen tutkimuslaitoksen vuoden 1969 jälkeen suorittamissa tutkimuksissa 

Kittilässä on syväkairauksin ehditty selvittämään Ounasjokivarressa sijaitseva 

Riikonkosken kupariesiintymä, jonka on todettu sisältävän noin 2 ½ milj. tonnia 

malmipitoista kiveä, jonka keskipitoisuus on vain 0,68 % kuparia. Samaan 

malmiutuneeseen vyöhykkeeseen liittyy lisäksi heikosti mineralisoituneita osia, joiden 

tonnimäärät ovat varsin huomattavat. 

 

Koska järjestelmällisten geologisten, geofysikaalisten ja geokemiallisten tutkimusten 

tuloksena Riikonkosken ympäristöalueelta on löydetty useita uusia, lupaavia 

kuparimalmiaiheita, joihin saattaa kätkeytyä Riikonkoskea huomattavasti 

merkittävämpiä kupariesiintymiä, niiden taloudellinen käyttöarvo pyritään 

viivyttelemättä selvittämään ja kairaukset tulevat jatkumaan vuoden 1973 alusta. 
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VALTAUKSET 

 

Geologisella tutkimuslaitoksella on valtauskirjat seuraaviin valtausalueisiin: 

 

Nälkäjärvi 1, voimassa 2.4.75 saakka 

Nälkäjärvi 2 – 4, voimassa 16.1975 saakka 

Nälkäjärvi 5 – 6, voimassa 18.11.76 saakka. 

 

Valtausalueiden sijainti ja rajat ilmenevät liitteenä 3 olevasta kartasta.  

 

 

Otaniemessä 22 pnä joulukuuta 1972 

 

Geologi 

                         Veijo Yletyinen 

 

Geologi 

                          Eero Nenonen 
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Liiteluettelo 

 

Liite 1 Luettelo syväkairausrei’istä 

Liite 2 Raportti Kittilän rapautumanäytteistä suoritetuista laboratoriotutkimuksista. J. Hyyppä 

1972. 

Liite 3 Valtausaluekartta 1:20 000 M06.1/2734 03/72/1. 

Liite 4/1 Malminetsinnällinen maaperäkartta 1:20 000, lehti 2734 03 B. 

Liite 4/2 Kivilajikartta 1:10 000 M11.1/2734 03 B/72 

Liite 4/3 Porareikien sijaintikartta 1:10 000 M52.4/2734 03 b/72/1. 

Liite 4/4 Porareikien sijaintikartta 1:2000 M52.4/2734 03 B/72/2. 

Liite 4/5 Rapakallioprofiili 1:2000 leikkaus y = 540.700 

Liite 4/6 Vaakaleikkaus 1:1000 M52.2/2734/72 

Pystyleikkaukset 1:500: 

Riikonkoski 

Liite 4/7 Leikkaus x = 7517.500 M52/2734/70/R 325 

Liite 4/8 Leikkaus x = 7517.550 M52/2734/71/R 351 

Liite 4/9 Leikkaus x = 7517.650 M52/2734/72/R 346 

Liite 4/10 Leikkaus x = 7517.700 M52/2734/71/R 343, 344 

Liite 4/11 Leikkaus x = 7517.750 M52/2734/70,71/R 327, 342, 345 

Liite 4/12 Leikkaus x = 7517.800 M52/2734/70,71/R 323, 331, 333 

Liite 4/13 Leikkaus x = 7517.850 M52/2734/70,71/R 326, 329, 332, 341 

Liite 4/14 Leikkaus x = 7517.900 M52/2734/70,71,72/R 315, 316, 318, 322, 328, 381 

Liite 4/15 Leikkaus x = 7517.950 M52/2734/70,72/R 303, 319, 320, 321, 330, 352 

Liite 4/16 Leikkaus x = 7518.000 M52/2734/70/R 301, 302, 304, 308, 314 

Liite 4/17 Leikkaus x = 7518.050 M52/2734/70,71,72/R 305, 317, 347, 350, 379 

Liite 4/18 Leikkaus x = 7518.100 M52/2734/70,71,72/R 306, 307, 324, 349, 378 

Liite 4/19 Leikkaus x = 7518.150 M52/2734/70,71/R 311, 312, 353 

Liite 4/20 Leikkaus x =7518.200 M52/2734/70,71,72/R 309, 313, 354, 376 

Liite 4/21 Leikkaus x = 7518. 250 M52/2734/72/R 384 

Liite 4/22 Leikkaus x = 7518.300 M52/2734/70/R 310 

Liite 4/23 Leikkaus x = 7518.400 M52/2734/70/R 336 
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 Kangas 

Liite 4/24 Leikkaus x = 7518.000 M52/2734/71/R 361 

Liite 4/25 Leikkaus y = 540.500 M52/2734/71/R 373 

Liite 4/26 Leikkaus y = 540.550 M52/2734/71/R 368, 370 

Liite 4/27 Leikkaus y = 540.600 M52/2734/71/R 356, 362 

Liite 4/28 Leikkaus y = 540.650 M52/2734/72/R 380 

Liite 4/29 Leikkaus y = 540.700 M52/2734/71,72/R 364, 375, 377, 386 

Liite 4/30 Leikkaus y = 540.800 M52/2734/72/R 382 

Liite 4/31 Leikkaus y = 540.950 M52/2734/72/R 385 

 Lonnakko 

Liite 4/32   M52/2734/72/R 388 

Liite 4/33   M52/2734/71/R 355, 365 

Liite 4/34   M52/2734/72/R 393 

Liite 4/35 Leikkaus y = 540.500 M52/2734/72/R 387 

Liite 4/36 Leikkaus y = 540.700 M52/2734/72/R 383, 407 

Liite 4/37 Leikkaus y = 540.900 M52/2734/72/R 408, 409 

 Nälkäjärvi 

Liite 4/38 Leikkaus x = 7516.500 M52/2734/72/R 389, 390 

Liite 4/39 Leikkaus x = 7516.600 M52/2734/72/R 395 

Liite 4/40 Leikkaus x = 7516.700 M52/2734/72/R 392, 399 

Liite 4/41 Leikkaus x = 7516.800 M52/2734/72/R 400 

 Etsintäreiät 

Liite 4/42   M52/2734/70/R 413 

Liite 4/43   M52/2734/72/R 405, 412 

Liite 4/44 Leikkaus x = 7516.600 M52/2734/71,72/R 360, 403 

Liite 4/45   M52/2734/71/R 359 

Liite 4/46   M52/2734/71/R 357, 358 

Liite 4/47 Leikkaus x = 7517.250 M52/2734/72/R 394, 391 

Liite 4/48 Leikkaus x = 7517.500 M52/2734/72/R 396 

Liite 4/49 Leikkaus x = 7517.700 M52/2734/72/R 410 

Liite 4/50 Leikkaus x = 7518.200 M52/2734/72/R 411 
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Liite 4/51 Leikkaus x = 7518.650 M52/2734/72/R 397 

Liite 4/52 Leikkaus x = 7519.100 M52/2734/72/R 402 

Liite 4/53   M52/2734/72/R 404 

Liite 4/54 Leikkaus x = 7517.990 M52/2734/70/R 337 

Liite 4/55 Leikkaus x = 7518.000 M52/2734/70/R 308 

Liite 4/56 Leikkaus x = 7518.200 M52/2734/70/R 338 

Liite 4/57 Leikkaus x = 7518.450 M52/2734/70/R 339 

Liite 4/58 Leikkaus x = 7518.600 M52/2734/70/R 340 

Liite 4/59 Leikkaus x = 7518.600 M52/2734/70,71/R 334, 335 

Liite 4/60 Leikkaus x = 7519.000 M52/2734/71/R 348 

Liite 4/61   M52/2734/71/R 366 

Liite 4/62   M52/2734/71/R 367 

Liite 4/63   M52/2734/71/R 363 

Liite 4/64 Leikkaus x = 7520.000 M52/2734/71/R 369, 372 

Liite 4/65 Leikkaus y = 540.000 M52/2734/71/R 371 

Liite 5 Kairansydänraportit 

 M52/2734/70,71/R 301 - 373 

 M52/2734/71,72/R 375 - 397 

 M52/2734/72/R 399 - 400 

 M52/2734/72/R 402 – 405 

 M52/2734/72/R 407 - 413 
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